
COMUNE DI VILLASPECIOSA
PROVINCIA SUD SARDEGNA

DETERMINAZIONE
AREA SOCIO ASSISTENZIALE

N. 148 DEL 10-06-2021

Servizio: SERVIZI SOCIALI

Oggetto: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE CONNESSE
ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19, AI SENSI
DELL'ART. 2 DEL DECRETO LEGGE 23 NOVEMBRE 2020, N. 154.
APPROVAZIONE GRADUATORIA BENEFICIARI BUONI SPESA.

IL SINDACO
(Incaricato delle funzioni di cui al 3° comma - art. 107 D. Lgs. 267/2000)

VISTO l’art. 11 del Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il Regolamento comunale di contabilità;
VISTO il D.Lgs. n. 23 febbraio 1993, n. 29 – art. 17 lettera c);
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno del 22.06.93 n. 6;
VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 24/05/2021 con il quale sono attribuiti al Sindaco i
compiti di cui al 3° comma - art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e, inoltre, è conferito l'incarico di
Responsabile del Settore Finanziario;
RICHIAMATA la Delibera C.C. n. 7 del 03/05/2021 avente ad oggetto: “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n.
118/2011);
VISTE:
-l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 30/03/2020 recante:
“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
-il Decreto del Presidente del Consiglio del 7 ottobre 2020 n.125 recante: “Misure connesse
con la proroga della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e
per la continuità operativa del sistema di allerta COVID, nonché per l’attuazione della
direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020 (20G00144) che ha deliberato la proroga dello
stato di emergenza al 31 gennaio 2021”;
-il decreto legge 23 novembre 2020, n.154 recante “Misure finanziarie urgenti connesse
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, con il quale vengono reiterati i medesimi fondi
già stanziati a favore dei Comuni, per l’adozione di misure urgenti di solidarietà sociale, con
l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020 e,
nello specifico l’art.2 che, al fine di consentire ai Comuni l’adozione di Misure urgenti di
solidarietà alimentare, ha disposto:
-    l’istituzione nello stato di previsione del Ministero dell'interno di un fondo di 400 milioni
di euro nel 2020, da erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore



del presente decreto, sulla base degli Allegati 1 e 2 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento
della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020;
 -  l’applicazione delle disposizioni di cui all’ordinanza n.658 del 29 marzo 2020 per
l’attuazione da parte dei comuni dell’intervento di solidarietà alimentare;
-  la facoltà da parte dei comuni, per l’utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio dello Stato
connesse al COVID -19, di disporre mediante delibera di giunta la variazione di Bilancio
entro il 31.12.2020;
ATTESO che le spettanze per ciascun Comune sono quelle derivanti dal riparto in base ai
criteri di cui all’articolo 2 dell’ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 e riportate nel suo allegato
e che per il Comune di Villaspeciosa ammontano a € 20.893,06;
RICHIAMATA la Delibera G.C. n. 83 del 17/12/2020, recante: "Misure urgenti di
solidarietà alimentare" di cui all'articolo 2 comma 1 del decreto legge 23 novembre 2020, n.
154 – Direttive al Responsabile dell'Ufficio Servizio Sociale”;
DATO ATTO CHE, al fine di individuare i nuclei familiari più esposti agli effetti economici
derivanti dall’emergenza epidemiologica COVID-19, e tra quelli in stato di bisogno, sono
state fissate le seguenti priorità di accesso:
- non essere assegnatari di sostegno pubblico (Rdc, Rei, Naspi, indennità di mobilità, cassa
integrazione, guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale o regionale);
- aver avuto sospensione/restrizione attività lavorativa o perdita del lavoro
dipendente/autonomo/stagionale, a causa dell'emergenza epidemiologica;
- essere privi momentaneamente, a causa dell’emergenza, di reddito da lavoro o disoccupati o
inoccupati, impossibilitati ad avviarsi ad attività lavorativa, a seguito delle attuali restrizioni;
CONSIDERATO che:
- il buono spesa mensile per coloro che non beneficiano di nessun sostegno pubblico, è stato
parametrato nel seguente modo:

Di € 120,00 per famiglia monoparentale;
Di € 220,00 per famiglia composta da n. 2 persone;
Di € 310,00 per famiglia composta da n. 3 persone;
Di € 410,00 per famiglie composte da n. 4 persone;
Di € 500,00 per famiglie composte da n. 5 o più persone;

-  per coloro che beneficiano di misure di sostegno pubblico (Rdc, Rei, Naspi, indennità di
mobilità, cassa integrazione guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale o
regionale), redditi esenti IRPEF (invalidità civile, assegno di accompagnamento, rendita
INAIL, pensione sociale, ecc.), altri sussidi (canoni di locazione, contributi continuativi
comunali, ex L.R. 20/97, Legge Regionale 27/83, Legge Regionale 11//85 ecc) o qualsivoglia
entrate patrimoniali private (provenienti da locazione di immobili, da investimenti mobiliari
patrimoniali, ecc),  il Servizio Sociale professionale valuterà l'eventuale concessione dei
buoni, secondo la tabella sopra indicata, tenendo conto della disponibilità economiche
dell'ente e delle  seguenti informazioni:
a) Composizione del nucleo familiare;
b) Situazione abitativa;
c) Situazione lavorativa prima dell’emergenza Covid-19 di tutti i componenti del nucleo
familiare;
d) Situazione lavorativa attuale di tutti i componenti del nucleo familiare
e) Situazione economica prima dell’emergenza Covid-19;
f) Situazione economica attuale;
g) Situazione sanitaria dichiarata/certificata di tutti i componenti del nucleo familiare;
h) Tipologia dell’emergenza economica
DATO ATTO che:

si è provveduto, visto il verificarsi delle economie, alla riapertura dei termini per la-
presentazione delle domande Buoni spesa;
 AREA SOCIO ASSISTENZIALE n.53 del 10-06-2021 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 2



è stato pubblicato apposito avviso, prot. n. 3897 del 11/05/2021 relativo-
all’assegnazione di Buoni Spesa per l’acquisto di generi alimentari e/o prodotti di
prima necessità a favore dei cittadini e delle famiglie, la cui situazione reddituale sia
stata modificata a seguito dell’emergenza epidemiologica da virus CODIV-19 (D.L 23
novembre 2020, n. 154, all’articolo 2 comma 1 "Misure urgenti di solidarietà
alimentare” e dall’ OCDPC n. 658 del 19.03.2020;

TENUTO CONTO   che   sono pervenute al protocollo comunale complessivamente n. 22
istanze di richiesta in questione dalle quali, a seguito di istruttoria condotta dal Responsabile
del procedimento sulla base dei criteri stabiliti dalla normativa succitata, si evince la seguente
situazione:

n. 7 istanze ammesse – beneficiari prioritari, per una spesa totale di € 1.520,00-

n. 15 istanze ammesse – beneficiari non prioritari per una spesa totale di € 4.130,00-

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione della graduatoria dei richiedenti ammessi
prioritari/non prioritari a beneficiare dei Buoni Spesa, così come indicato nell'allegato al
presente atto, facente parte integrante e sostanziale nel quale sono riportati esclusivamente i
dati del protocollo delle istanze ai fini della tutela alla riservatezza;
DATO ATTO che, ai sensi del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di
cui all'art.  147 bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità del presente provvedimento
in ordine alla regolarità legittima e correttezza dell'azione amministrativa, il parere favorevole
è implicitamente reso alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile
del servizio;
ACQUISITI i pareri ai sensi del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO della premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
DI APPROVARE la graduatoria dei richiedenti ammessi prioritari/non prioritari a
beneficiare dei Buoni Spesa, così come indicato nell'allegato al presente atto, facente parte
integrante e sostanziale nel quale sono riportati esclusivamente i dati del protocollo delle
istanze ai fini della tutela alla riservatezza;
DI DISPORRE la pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente della graduatoria dei beneficiari
ammessi prioritari/non prioritari ai Buoni Spesa per l’acquisto di generi alimentari e/o
prodotti di prima necessità a favore dei cittadini e delle famiglie, la cui situazione reddituale
sia stata modificata a seguito dell’emergenza epidemiologica da virus CODIV-19 (D.L 23
novembre 2020, n. 154, all’articolo 2 comma 1 "Misure urgenti di solidarietà alimentare” e
dall’ OCDPC n. 658 del 19.03.2020;

 AREA SOCIO ASSISTENZIALE n.53 del 10-06-2021 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 3



IL Responsabile del Servizio
(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma

art. 107 del D.lgs. 267/2000)
F.to Melis Gianluca

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 09-06-2021 IL SINDACO
(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma

art. 107 del D.lgs. 267/2000)
F.to Gianluca Melis

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione  è stata pubblicata all’ Albo Comunale il 11-06-2021 ove rimarrà
per 15 giorni consecutivi.

Copia Conforme all’ originale.

Villaspeciosa, 11-06-2021
IL Responsabile del Servizio

(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma
art. 107 del D.lgs. 267/2000)

Melis Gianluca

 AREA SOCIO ASSISTENZIALE n.53 del 10-06-2021 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 4


